Tvorba a ověření didaktického testu z informatiky
na střední škole

Ing. Veronika Rosíková

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Didaktický test je velmi důležitým prvkem v hodnocení žáků, jelikož reflektuje zvládnutí

učiva studentem a poskytuje zpětnou vazbu o úspěšnosti výuky učitele. Cílem této bakalář-

ské práce je vytvoření a ověření didaktického testu pro předmět Informatika a výpočetní

technika v prvním ročníku gymnázia na téma Základy informatiky. Teoretická část je věno-

vána testování obecně, poté didaktickému testu, jeho tvorbě a popisu výuky informatiky na

úrovni gymnázia. V praktické části je popsána tvorba didaktického testu, analýza výsledků

jeho aplikace a úprava testu pro další použití. Poslední kapitola je věnována doporučení pro

vybranou střední školu – gymnázium.
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ABSTRACT

The didactic test is a very important element in pupil assessment, as it reflects the student's

mastery of the subject matter and provides feedback for the teacher's teaching success. The

aim of this bachelor thesis is to create and verify a didactic test for the subject Informatics

and Computer Science in the first year of grammar school for the topic Fundamentals of

Informatics. The theoretical part is devoted to testing in general, then to the didactic test, to

its creation and to the description of Computer Science teaching at the grammar school level.

In the practical part is described creation of didactic test, analysis of its application and mod-

ification of the test for further use. The last chapter is devoted to the recommendation for a

selected secondary school - grammar school.
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ÚVOD

Ve školní praxi je hodnocení velmi častým pojmem nejen z hlediska hodnotícího, ale také

v rámci zpětné vazby. Didaktický test je proto důležitým nástrojem hodnocení výsledků vý-

uky, jelikož poskytuje zpětnou vazbu o zvládnutí učiva studentům i učitelům. Kvalitně zpra-

covaný didaktický test je tak vhodným doplněním výuky díky tomu, že zahrnuje obě hle-

diska a je aplikovatelný vícekrát.

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu a ověření didaktického testu ve výukovém předmětu

Informatika a výpočetní technika na vybraném gymnáziu.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá teoretickými východisky a pojmy z oblasti tes-

tování a navazuje na vymezení didaktického testu a jeho tvorbu s přihlédnutím k výuce in-

formatiky na vybraném gymnáziu. První kapitola je tedy věnována testování obecně, je zmí-

něna souvislost mezi testováním a hodnocením testů a uvedena teorie testů. Druhá kapitola

je zaměřena na didaktický test, kde jsou zmíněny jeho vlastnosti jako objektivita, validita,

reliabilita a citlivost. Dále se věnuje druhům didaktických testů a typům testových úloh.

Třetí kapitola popisuje didaktickou analýzu učiva a jelikož se jedná o předmět Informatika

a výpočetní technika, je zde uvedeno a popsáno zaměření na výuku informatiky na úrovni

vyššího sekundárního vzdělávání vycházejícího z Rámcového vzdělávacího programu pro

gymnázia. Čtvrtá kapitola je věnována tvorbě didaktického testu, kde jsou uvedeny fáze

tvorby didaktického testu, vymezení obsahu a cíle, dále vlastnosti didaktického testu a jeho

standardizace navazující na tvorbu klasifikačního standardu.

Praktická část bakalářské práce je věnována návrhu, konstrukci a tvorbě didaktického testu

z učiva Základy informatiky s důrazem na školní vzdělávací program vybraného gymnázia.

Didaktický test je upraven tak, aby nebylo nutné využití počítače, jelikož vybrané gymná-

zium nedisponuje školním software určeným k testování a hromadnému hodnocení žáků.

Poté je popsána analýza výsledků aplikace didaktického testu, který proběhl v 1. ročníku

vybraného gymnázia, a na základě vyhodnocení jeho parametrů je v praktické části uveden

návrh upraveného testu sestávajícího z testu původního včetně návrhu klasifikace. V závěru

praktické části je uvedena tvorba manuálu pro administraci a vyhodnocení testu a prezentace

výsledků upraveného testu použitelného pro konkrétní výuku předmětu Informatika a výpo-

četní technika na gymnáziu a doporučení pro praxi gymnázia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TESTOVÁNÍ

Testování je činnost, která se v různých podobách vyskytuje téměř ve všech oblastech lid-

ského konání a počínání, v rámci bakalářské práce se bude jednat o oblast školství. V od-

borné literatuře je test definován jako „zkouška založená na vědeckých poznatcích a postu-

pech, v mezích možností objektivní, spolehlivá, přesná a výstižná, se srovnatelnými vý-

sledky“ (Brockmeyerová, Tuček & Josífko, 1972).

1.1 Souvislosti testování a hodnocení žáků

Hodnocení žáků ve vyučování je posuzování procesu a výsledků učení žáka z hlediska uči-

tele na základě předem daných kritérií. Je to „interpretační a komunikační proces, který po-

skytuje diagnostické informace o porovnatelných kvalitách učebních výkonů a chování žáků

s cílem zvyšovat kvalitu učení a efektivitu vyučování“ (Průcha, 2009). Funkce hodnocení je

informativní, motivační, regulativní, výchovná, prognostická, normativní a diferenciační

(Kolář & Šikulová, 2009). Hodnocení se častěji užívá v širších kontextech běžné školní

praxe, např. hovoří se o hodnocení žáků, práce učitelů apod., kdy podklady pro hodnocení a

klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků získává učitel zejména soustavným diagnostic-

kým pozorováním žáka, soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyu-

čování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, pohybové) a kontrolními písem-

nými pracemi (Průcha, Walterová, & Mareš, 2009). Jak uvádí i Petty (2008), hodnocení

může sloužit spoustě účelům, například klasifikovat výkony žáků a určovat jim cíl. Hodno-

cení může být také sdělení učitelů určené žákům o jejich úspěšnosti, preferenčních postojích

a případných chybách. Účel hodnocení tak můžeme rozdělit do tří skupin, a to:

• účel hodnocení pro studenta – informace studentovi o zvládnutí učiva,

• účel hodnocení pro učitele – zpětná vazba či informace o účinnosti zvolených metod

a postupů,

• účel hodnocení pro rodiče – informace o prospěchu jejich dítěte.

Cílem a základem každého hodnocení je tedy poskytnout žákovi zpětnou vazbu, aby věděl,

co se naučil, v čem se zlepšil, v čem chybuje a jak má postupovat při přetrvávajících nedo-

statcích. Každému hodnocení musí předcházet srozumitelné seznámení žáka s cíli vzdělá-

vání a s kritérii hodnocení. Žák má právo vědět, v čem a proč bude vzděláván, kdy a jakým

způsobem a podle jakých pravidel bude v určité fázi vzdělávacího procesu hodnocen. Ná-

strojem pro ověřování a hodnocení tak může být kromě ústního zkoušení a dalších i
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didaktický test, který ověří úroveň zvládnutí učiva žáků a který je „nástrojem systematického

zjišťování výsledků výuky“ (Byčkovský, 1982).

Ve školním hodnocení se také objevují velmi často pojmy jako školní výkonnost, úspěšnost

a zdatnost, které nejsou v pedagogické praxi příliš rozlišovány. Jejich rozdíly však vysvět-

luje Hrabal (1989), který školní výkonnost definuje jako užší pojem označující podstatnou

složku školní úspěšnosti, která se projevuje v úrovni víceméně objektivně měřitelných škol-

ních výkonů. Školní úspěšnost žáka vyjadřuje v převážné míře úroveň sociálního hodnocení

reflektující skutečnost, jak konkrétní činnost žáka odpovídá požadavkům školy, zatímco

školní zdatnost lze chápat jako komplex dispozic, které tuto úspěšnost podmiňují.

1.2 Teorie testů

Dle Hendla (2009) je možné rozdělit teorie testů na dvě skupiny, a to klasické a pravděpo-

dobnostní. U nás je běžnější použití klasické teorie testování, jejímž výsledkem je bezpro-

střední projev rysu ovlivněný náhodnou chybou, kdy je hrubé skóre většinou vypočítáno

jako součet bodů získaných za jednotlivé položky (Baker, 2001). Mezi pravděpodobnostní

teorie patří teorie odpovědi na položku IRT (Item Response Theory), u které je důležitá

pravděpodobnost, se kterou respondent s určitou úrovní rysu odpoví na určitou položku

správně (Hendl, 2009). Díky znalosti této pravděpodobnosti je možné předvídat, zda respon-

dent odpoví na položku správně nebo špatně (Jelínek, Květon & Vobořil, 2011). V tomto


[…]


vým číslem.

e) slouží k označení procesoru firmy IBM

Otázka č. 39: FTP je (1 bod)

a) označení paměti síťového adaptéru

b) služba v počítačových sítích, která umožňuje přenos vzdálených souborů na lo-

kální počítač

c) číslo vyjádřené v hexadecimální soustavě

d) služba v internetu, která slouží k zasílání příspěvků z elektronických konferencí

Otázka č. 40: Spustitelné soubory obsahující program mají v OS Microsoftu přípony

(1 bod)

a) bat nebo xls

b) doc nebo exe

c) jpg nebo exe

d) exe nebo com

PŘÍLOHA P II: DIDAKTICKÝ TEST – MATICE VÝSLEDKŮ

PŘÍLOHA P III: UPRAVENÝ DIDAKTICKÝ TEST – ZADÁNÍ A

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI

Otázka č. 1: Základní jednotkou informace je (1 bod)

e) 1 byte (značka b)

f) 1 bit (značka b)

g) 1 bit (značka B)

h) 1 byte (značka B)

Otázka č. 2: Součástka, která je srdcem i mozkem počítače se jmenuje (1 bod)

e) RAM paměť

f) BIOS

g) procesor

h) software

Otázka č. 3: Součást PC, přes kterou jsou propojeny všechny části počítače se nazývá

(1 bod)

e) RAM paměť

f) procesor

g) základní deska

h) hardware

Otázka č. 4: Mezi výstupní zařízení nepatří (1 bod)

e) tiskárna

f) monitor

g) klávesnice

h) reproduktory

Otázka č. 5: První elektrický počítací stroj se jmenoval (1 bod)

e) 386

f) Mark1

g) Pentium

h) Celeron

Otázka č. 6: DVD mechanika je jednotka (1 bod)

e) pouze výstupní

f) pouze vstupní

g) vstupní i výstupní

h) ani vstupní, ani výstupní

Otázka č. 7: Jaký platí vztah mezi BITEM a BYTEM? (1 bod)

e) žádný – je to totéž

f) 1 bit = 8 bytů

g) 1 byte = 8 bitů

h) 1 byte = 256 bitů

Otázka č. 8: Co je to hardware a software? (1 bod)

HARDWARE: technické vybavení počítače, je hmotný

SOFTWARE: programové vybavení počítače, je nehmotný

Otázka č. 9: Vyberte z nabídky, co patří ke vstupním a co k výstupním zařízení

(1 bod)

VSTUPNÍ: klávesnice, myš, skener, webkamera, mikrofon,

VÝSTUPNÍ: monitor, tiskárna, sluchátka, reproduktory, dataprojektor

Nabídka: klávesnice, myš, monitor, tiskárna, skener, sluchátka, webkamera, reproduktory,

mikrofon, dataprojektor

Otázka č. 10: Která z následujících součástek není nezbytně nutná pro chod počítače?

(1 bod)

e) základní deska

f) zvuková karta

g) operační paměť

h) grafická karta

Otázka č. 11: Stručně popište, co jsou to kancelářské balíky a uveďte aspoň jeden pří-

klad. (1 bod)

Programy pro zpracování běžné kancelářské agendy (texty, tabulky, prezentace, ..)

Microsoft Office, OpenOffice, …

Otázka č. 12: Které z následujících tvrzení NENÍ pravdivé: (1 bod)

e) na pevném disku jsou trvale uloženy programy a data

f) pevný disk je výrazně rychlejší než RAM

g) operační paměť uchovává data pouze dočasně

h) RAM má zpravidla výrazně nižší kapacitu (velikost) než HDD

Otázka č. 13: Jaká je typická kapacita DVD (jednovrstvé, jednostranné) a kapacita

CD? (1 bod)

DVD: 4,7 GB

CD: 700 MB

Otázka č. 14: Je-li u programu uvedeno, že se jedná o „shareware“, znamená to, že

program můžeme používat (1 bod)

e) až po zaplacení licenčního poplatku

f) po určitou zkušební dobu legálně zdarma

g) okamžitě a zcela zdarma bez omezení

h) zdarma, pokud na něj umístíme reklamu na svůj Facebook

Otázka č. 15: Jakého typu je síť INTERNET? (1 bod)

e) LAN

f) MAN

g) VPN

h) WAN

Otázka č. 16: Jaké prostředky se nesdílejí na síti? (1 bod)

e) tiskárny, adresáře

f) klávesnice, monitor

g) disky, soubory

h) skenery, optické mechaniky

Otázka č. 17: Doplňte (1 bod)

Rastr je vzdálenost dvou obrazových bodů. Rastrové formáty jsou vhodné na obrázky. Ve-

likost bitmapového souboru závisí na složitosti/velikosti obrázku. Při zvětšení obrázku

v bitmapové rastrové grafice se kvalita zhorší.

Otázka č. 18: Co označuje ROM a RAM? (1 bod)

ROM: trvalá paměť, pevná, jen ke čtení

RAM: operační paměť počítače, je nepřenosná

Otázka č. 19: Vysvětlete pojmy: (1 bod)

LAN: Local Area Network – lokální síť

MAN: Metropolitan Area Network – metropolitní síť

WAN: Wide Area Network – rozlehlá síť

Otázka č. 20: K čemu slouží IP adresa? (1 bod)

f) slouží k adresaci paměti RAM, je tvořena 32 bitovým číslem.

g) umožňuje vzájemnou komunikaci mezi počítači, je tvořena 32 bitovým číslem.

i) používá se k popisu a identifikaci účastníka v počítačové síti, je tvořena 16 bito-

vým číslem.

j) slouží k označení procesoru firmy IBM

Otázka č. 21: Spustitelné soubory obsahující program mají v OS Microsoftu přípony

(1 bod)

e) bat nebo xls

f) doc nebo exe

g) jpg nebo exe

h) exe nebo com