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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená práce se věnuje tvorbě didaktického testu. Teoretická část komplexně
zpracovává témata testování a hodnocení žáků, problematiku didaktických testů a
proces jejich tvorby. V další kapitole předkládá didaktickou analýzu učiva
středoškolské informatiky. Bohužel se ve většině případů autorka opírá o literaturu
charakteru učebnic a jiných vzdělávacích textů. To se odráží i v seznamu literatury.
Analýza řešeného problému tak nejde příliš do hloubky.
Cíle teoretické práce není formulován, proto není možné jej hodnotit.
Pozitivně hodnotím zařazení charakteristiky ŠVP školy, ve které byl test ověřován.
Jen je škoda, že z dalšího textu není zřejmé, které úlohy testu souvisejí
s jednotlivými probíranými tematickými celky. To značně komplikuje orientaci v testu
a pochopení mechanismu jeho konstrukce.
Dále autorka analyzuje jednotlivé položky testu z hlediska indexu obtížnosti a
koeficientu citlivosti. Ověřena je také validita a reliabilita testu. Tato část bohužel

působí poněkud nepřehledně. Na základě ověření autorka navrhuje úpravy
některých položek.
V závěru kladně hodnotím vypracování manuálu pro administraci a vyhodnocení
testu

Otázky k obhajobě:

1. V kap. 2.2 uvádíte klasifikaci druhů didaktických testů. Prosím o zařazení
Vámi vytvořeného testu k příslušnému druhu.

2. Prosím o sumarizovaný přehled počtu otázek vztahujících se k jednotlivým
tematickým okruhům a zdůvodnění tohoto zastoupení jednotlivých okruhů
v testu.
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